
DELIBERA N. 98 DEL 25/11/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI 
CONTRIBUTI,  SOVVENZIONI,  SUSSIDI  ED  AUSILI  FINANZIARI  E  PER 
L'ATTRIBUZIONE  DI  VANTAGGI  DI  QUALUNQUE  GENERE  A  PERSONE,  ENTI 
PUBBLICI  E  PRIVATI,  COMPRESE  LE  ASSOCIAZIONI  IN  FUNZIONE  DELLE 
NECESSITA'  DI  SEMPLIFICAZIONE  PROCEDURALE  COLLEGATE  ALL'EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19

L’anno 2020 addì 25 del mese di novembre alle ore 09:40 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto:  APPROVAZIONE  MODIFICHE  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI, 
SOVVENZIONI,  SUSSIDI ED AUSILI  FINANZIARI E PER L'ATTRIBUZIONE DI VANTAGGI DI 
QUALUNQUE GENERE A PERSONE, ENTI PUBBLICI E PRIVATI, COMPRESE LE ASSOCIAZIONI 
IN  FUNZIONE  DELLE  NECESSITA'  DI  SEMPLIFICAZIONE  PROCEDURALE  COLLEGATE 
ALL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
• che con propria deliberazione n. 57 del 09/06/2016 il nuovo“Regolamento per la concessione di  

contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l'attribuzione di  vantaggi  di  qualunque 
genere a persone, enti pubblici e privati, comprese le associazioni” secondo il modello proposto dal 
CELVA;

• che con propria deliberazione n. 92 del 01/08/2020 la Giunta comunale approvava un prima modifica 
al regolamento sopra menzionato in materia di erogazione di anticipi sui contributi straordinari;

PRESO ATTO:
• che  in  occasione  dell’emergenza  sanitaria  causata  dalla  pandemia  di  Covid-19  si  sono  rese 

necessarie,  al  fine di  contrastare  la  diffusione del  virus,  delle  misure restrittive sia  della  libertà  
personale sia della libertà d’impresa tali da comportare per numerosi soggetti una notevole perdita di 
reddito;

• che si rende pertanto necessario intervenire con politiche attive di sostegno alla popolazione per 
l’acquisto di beni essenziali, mediante esenzioni tariffarie ovvero mediante l’erogazione di sussidi e 
ausili finanziari, nonché attraverso l’erogazione di contributi alle associazioni di volontariato anche 
per l’acquisto di mezzi e strumenti necessari al contrasto della pandemia;

RESO EDOTTO che il vigente regolamento comunale prevede:
• all’art.  7,  comma 1,  lett.  b)  che  per l’acquisto di  beni  durevoli,  attrezzature,  equipaggiamenti  e  

materiale vario per un importo massimo pari al 50% della spesa sostenuta;
• all’art. 11, comma 3 e 4 che:

3. L’esenzione o l’agevolazione di tariffa vengono concesse osservando i seguenti criteri congiunti:
a) (...);
b) reddito familiare sulla base dell’ISEE (indicatore della situazione economica equivalente);
c) (...).
4. La Giunta comunale può definire livelli di ISEE in base ai quali erogare i vantaggi economici 

• all’art.  14,  comma  3  che  “al  fine  di  ottenere  la  concessione  di  sussidi  ed  ausili  finanziari,  è  
necessario  che  venga  presentata  una  richiesta  dell’assistente  sociale,  competente  per  distretto,  
comprensiva di un’apposita relazione illustrativa che evidenzi lo stato di particolare bisogno e/o le  
gravi condizioni di disagio socio-economico dei soggetti e comprensiva della dichiarazione ISEE  
riferita all’ultima dichiarazione dei redditi presentata”. 

ATTESA la necessità di modificare gli articoli summenzionati al fine di rendere più semplice ed immediata 
l’applicazione delle misure di sostegno economico di cui supra, particolarmente in occasione di emergenze 
sanitarie e di gravi calamità naturali che richiedono per loro natura una risposta immediata alle esigenze  
straordinarie che colpiscono la popolazione;

CONSIDERATO positivo  e  necessario  prevedere  la  modifica  dell’articolato  sopra  richiamato  come  di  
seguito indicato:



• all’art.  7,  comma  1,  lett.  b):  per  l’acquisto  di  beni  durevoli,  attrezzature,  equipaggiamenti  e  
materiale  vario  per  un  importo  massimo  pari  al  50% della  spesa  sostenuta.  Il  contributo  può 
coprire fino al 100% della spesa sostenuta e regolarmente documentata nei seguenti casi:
1. per gli acquisti di cui sopra da parte di associazioni operanti sul territorio negli ambiti della  

sanità pubblica e della protezione civile;
2. per  motivate  esigenze  collegate  alla  gestione  di  emergenze  sanitarie,  di  gravi  calamità  

naturali ovvero di altre situazioni di natura emergenziale;
• all’art. 11, inserimento del seguente comma 5:  In caso di motivate esigenze collegate alla gestione  

di  emergenze  sanitarie,  di  gravi  calamità  naturali  ovvero  di  altre  situazioni  di  natura  
emergenziale  può  essere  concessa  l’esenzione  tariffaria  generalizzata  dei  servizi  comunali  a  
domanda individuale  a prescindere dall’indicatore della  situazione economica equivalente  dei  
soggetti beneficiari.

• all’art. 14, inserimento del seguente comma 6: In caso di motivate esigenze collegate alla gestione  
di  emergenze  sanitarie,  di  gravi  calamità  naturali  ovvero  di  altre  situazioni  di  natura  
emergenziale possono essere concessi sussidi e ausili economici a soggetti in oggettivo stato di  
bisogno in deroga alle procedure di cui al comma 3 anche mediante la pubblicazione di appositi  
bandi contenenti specifici requisiti di accesso al beneficio”. 

VERIFICATA la competenza della Giunta all’adozione del presente atto ai sensi e per gli effetti  dell’art.  
21,comma 5, lett. a);

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA



1. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la modifica del vigente 
“Regolamento  per  la  concessione  di  contributi,  sovvenzioni,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per 
l'attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  privati,  comprese  le 
associazioni”, così come approvato con propria deliberazione n. 57 del 09/06/2016, come di seguito 
specificato:

• art. 7, comma 1, lett. b) – inserimento dell’ultimo periodo come di seguito specificato: per l’acquisto  
di beni durevoli, attrezzature, equipaggiamenti e materiale vario per un importo massimo pari al  
50%  della  spesa  sostenuta.  Il  contributo  può coprire  fino  al  100%  della  spesa  sostenuta  e  
regolarmente documentata nei seguenti casi:
1. per gli acquisti di cui sopra da parte di associazioni operanti sul territorio negli ambiti della  

sanità pubblica e della protezione civile;
2. per  motivate  esigenze  collegate  alla  gestione  di  emergenze  sanitarie,  di  gravi  calamità  

naturali ovvero di altre situazioni di natura emergenziale;
• art. 11 inserimento del comma 5 come di seguito specificato: 

5. In caso di motivate esigenze collegate alla gestione di emergenze sanitarie, di gravi calamità  
naturali  ovvero  di  altre  situazioni  di  natura  emergenziale  può  essere  concessa  l’esenzione  
tariffaria generalizzata dei servizi comunali a domanda individuale a prescindere dall’indicatore  
della situazione economica equivalente dei soggetti beneficiari.

• Art. 14 inserimento del comma 6 come di seguito specificato:
6. In caso di motivate esigenze collegate alla gestione di emergenze sanitarie, di gravi calamità  
naturali ovvero di altre situazioni di natura emergenziale possono essere concessi sussidi e ausili  
economici  a  soggetti  in  oggettivo  stato  di  bisogno  in  deroga alle  procedure  di  cui  ai  commi  
precedenti  anche  mediante  la  pubblicazione  di  appositi  bandi  contenenti  specifici  requisiti  di  
accesso al beneficio”. 

2. DI APPROVARE pertanto il “Regolamento per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi ed 
ausili  finanziari  e  per  l'attribuzione  di  vantaggi  di  qualunque  genere  a  persone,  enti  pubblici  e  
privati,comprese le associazioni” come sopra novellato, e qui  allegato in copia, e di disporne la  
pubblicazione nell’elenco dei regolamenti sul sito internet comunale 

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


